
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 2790 del 17/10/2023 

 

 
PRES. TERRITORIALE LAZIO SETTENTRIONALE 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2790 del 17/10/2023 

PROPOSTA N. 2929 del 17/10/2023 
 
OGGETTO: Conversione prenotazioni utenze gasolio Determinazione Direttoriale n° 2663/2023 , 

con riferimento punto di consegna di DiSCo -  Presidio Territoriale settentrionale,  soc 
Bronchi  per gli anni 2023 e 2024- CIG A019E3B645 

 
Oggetto: Conversione in definitivo degli impegni di spesa utenze gas prenotati con la 

Determinazione Direttoriale n° 2663/2023 , con riferimento al punto di consegna di DiSCo -  

Presidio Territoriale settentrionale,  soc Bronchi  per gli anni 2023 e 2024 

 

Conversione in definitivo degli impegni di spesa gasolio da riscaldamento   - PTS 2023-2024 

 

 

Vista la legge regionale 27 luglio 2018 n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno allo 

studio e la promozione della conoscenza nella Regione” con la quale tra l’altro l’Ente pubblico 

dipendente per il diritto agli studi universitari del Lazio - Laziodisu è riordinato nell’Ente regionale 

per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza DiSCo; 

Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – 

DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad 

oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”, con la quale viene 

rinnovato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge 

Regionale 24 luglio 2018, n. 6, fino al 23 novembre 2024; 

 

Visto il Decreto del Direttore generale n. 10 del 30.06.2021: “Incarichi a tempo determinato di 

Dirigente di Area o Presidio Territoriale – Conferimento di direzione dell’Area 7 “Affari Legali”, 

Area 9 “Affari Generali, Presidio Territoriale Lazio Settentrionale e Presidio Territoriale Lazio 

Meridionale” con cui è stato conferito l’incarico di Direzione del Presidio Territoriale Lazio 

Settentrionale alla dott.ssa Claudia Zampetti”; 

Vista la Determina Direttoriale n. 1804 del 10/07/2023 avente ad oggetto: “Proroga conferimento 

degli incarichi di Posizione Organizzativa, a seguito del Commissariamento dell’Ente, a far data dal 

giorno 12 luglio 2023 al 30 settembre 2023”, con la quale si è provveduto a prorogare al geom. 

Giuseppe Maniscalco, l’incarico di Posizione Organizzativa denominata “P.O.M.1 Manutenzione e 

Servizi”, nell’ambito del Presidio Territoriale Lazio Settentrionale; 

Vista la Determina Direttoriale N. 2516 del 26/09/2023 avente ad oggetto “Proroga conferimento 

degli incarichi di Posizione Organizzativa, a seguito del Commissariamento dell’Ente, per un 

ulteriore mese, a far data dal giorno 1 ottobre 2023 e sino al 31 ottobre 2023” con la quale si è 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2790 del 17/10/2023 

provveduto a prorogare al geom. Giuseppe Maniscalco, l’incarico di Posizione Organizzativa 

denominata “P.O.M.1 Manutenzione e Servizi”, nell’ambito del Presidio Territoriale Lazio 

Settentrionale; 

Vista la Determinazione Direttoriale n° 2663 del 09/10/2023 avente per oggetto: “Adesione 

Convenzione Consip "Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 12 – Lotto 14 Lazio e 

Abruzzo” con riferimento al punto di consegna Residenza San Sisto, Presidio Territoriale del Lazio 

Meridionale (Viterbo) Anno 2023/2024 - SOC. Bronchi Combustibili Srl   "– CIG: A019E3B645; 

 

Preso atto che con la suddetta Determinazione Direttoriale si è provveduto a prenotare gli impegni 

di spesa per la fornitura di gasolio per  la residenza universitaria di San Sisto, Viterbo per gli anni 

2023 e 2024;  

 

Rilevato che il punto 5 della Determinazione Direttoriale sopra citata si dispone che con successivi 

provvedimenti, al seguito dell’adesione alla convenzione, saranno assunti gli impegni di spesa, sul 

cap. 22032  avente per oggetto: “utenze (elettriche idriche e gas) canoni (mense e 

residenze)”,occorrenti per sopperire agli oneri per la fornitura di cui trattasi; 

 

Preso atto quindi della necessità di convertire in definitivo gli impegni prenotati per gli anni 2023 e 

2024 per la residenza di san sisto, impegni prenotati sul cap. 22032 (come da schema riepilogativo 

sotto riportato), stante la Determinazione Direttoriale n. 2663/2023 - Cig della convenzione  

A019E3B645; 

 

Visto il seguente schema riepilogativo degli impegni prenotati per gli anni 2023 e 2024 Adesione 

convenzione Consip "Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 12 – LOTTO Lazio e 

Abruzzo” con riferimento al punto di consegna Residenza San Sisto, Presidio Territoriale 

 

 
ANNO 

Periodo di 

riferimento 
capitolo 

numero 

prenotazione 

CIG A019E3B645 

GASOLIO 
2023 

Novembre-

Dicembre 2023 
22032 632 

 2024 
Gennaio- Ottobre  

2024 
22032 633 

 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il responsabile del procedimento nel caso di 

specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/90; 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati 

“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

Vista la Delibera del C.d.A. n. 32 del 30/09/2022 avente ad oggetto: “Adozione del bilancio di 

previsione finanziario 2023 – 2025 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione 

della Conoscenza - DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2790 del 17/10/2023 

Vista la legge della Regione Lazio n. 1 del 30 marzo 2023 avente ad oggetto "Legge di stabilità 

regionale 2023"; 

Vista la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2023-2025” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” 

alla lettera b) approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2023 e pluriennale 

2024-2025 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo 

LAZIO); 

 

Per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento:       

DETERMINA 

 

Di convertire la prenotazione n. 632 in definitiva, per un importo totale di € 31.000,00, sul capitolo 

22032/51 avente per oggetto: “ACQUISTO CARBURANTE  (MENSE E RESIDENZE)” art. 51 P. 

D.C. AC 1.03.01.02.002, esercizio finanziario 2023 – Periodo 01/11/2023-31/12/2023; 

Di convertire la prenotazione n.633  in definitiva, per un importo totale di € 45.000,00, sul capitolo 

22032/51 avente per oggetto: “ACQUISTO CARBURANTE  (MENSE E RESIDENZE)” art. 51 P. 

D.C. AC 1.03.01.02.002, esercizio finanziario 2024 – Periodo 01/01/2024-31/10/2024; 

Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) Lazio, al 

quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 

oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, 

all’Albo Pretorio on Line e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai 

sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023;  

 

Di disporre, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, all’indirizzo  

http://trasparenza.laziodisco.it:8080/traspamm/bandidigara/08123891007/2/?idsezione=216&idperi

odosezioni=2&idannopubblicazione=-1&rows=10&page=1, con l'applicazione delle disposizioni di 

cui al D.Lgs 33/2013 e s.m.i.; 

 

Di dare atto che in conformità al Parere del MIT n. 746 del 30/09/2020, l’adempimento 

riguardante l’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in conformità a quanto 

stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.lgs. 36/20223, può ritenersi assolto mediante la pubblicazione 

della determina di affidamento. 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2790 del 17/10/2023 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
GEOM. MANISCALCO GIUSEPPE in data 17/10/2023 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: PRES. 
TERRITORIALE LAZIO SETTENTRIONALE DOTT.SSA ZAMPETTI CLAUDIA in data 17/10/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio 1.1-Bilancio, attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 22032 4356 1 04 04 1 03 1.03.01.02.002 
Carburanti, combustibili e 

lubrificanti 
31.000,00 

 

2023 22032 4357 1 04 04 1 03 1.03.01.02.002 
Carburanti, combustibili e 

lubrificanti 
45.000,00 

 
 
Ai sensi dell’articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le 
relative coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data 
odierna degli impegni relativi all’anno in corso, ed è stato debitamente registrato. 
 
 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: RAG. DOTTARELLI LEONARDO in data 17/10/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
 
  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2790 del 17/10/2023 

Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 17/10/2023 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 2929 del 17/10/2023, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 17/10/2023 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 2790 del 17/10/2023 con oggetto: 

Conversione prenotazioni utenze gasolio Determinazione Direttoriale n° 2663/2023 , con riferimento 
punto di consegna di DiSCo -  Presidio Territoriale settentrionale,  soc Bronchi  per gli anni 2023 e 2024- 
CIG A019E3B645 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 25/10/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


